
ghtf;1,~aídai P.A/cwimuzi P99a& 
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

BUENOS AIRES 177 • 4400 SALTA 
REPUBLICA ARGENTINA 

	
SALTA, 14 de diciembre de 2000 

Expediente N° 8.478/00 

RES.C.D. Cs. Ex. N° 337/00 

VISTO: 

El proyecto elaborado por la Dirección Administrativa Académica tendiente a unificar las 
denominaciones o nomenclaturas utilizadas para identificar asignaturas de diversos Planes de Estudios 
de esta Facultad; 

CONSIDERANDO: 

Que el citado proyecto obedece a una presentación efectuada por la misma a fs. 143 del 
Expediente N° 8.015/00, el 19 de Septiembre ppdo.; 

El Dictamen N° - II — 332 del 27/3/00 de la Dirección de Asuntos Jurídicos del Ministerio 
de Educación, agregado a los Exptes. N° 8366/96 y 8422/97, en los cuales mediante Resolución N° 
241/00 del citado Ministerio, se otorga reconocimiento oficial y consecuente validez nacional a los 
títulos de Analista Químico y Licenciado en Química de esta Facultad; 

Que se hace necesario dotar de mayor agilidad, confiabilidad y rapidez el proceso de registro 
de asignaturas promovidas por los alumnos para su reconocimiento; 

Que es un proceso normal dentro de las actividades académicas, que los alumnos de esta 
Facultad se inscriban en forma simultánea en dos o más carreras y/o soliciten cambio de las mismas; 

Que tales solicitudes, en función de las reglamentaciones en vigencia, implican tanto para el 
educando, para los educadores y aun más en lo administrativo, largas y tediosas gestiones 
burocráticas tendientes a obtener reconocimientos de materias, cuyo resultado es obvio en la mayoría 
de los casos, dado que se trata de materias cuyas denominaciones en algunos casos sólo difieren en su 
grafía y en otras sólo en su pertenencia a uno u otro Plan de Estudio, con la particularidad de que sus 
contenidos son comunes; 

Que en función de lo antes expuesto se hace necesario arbitrar los medios necesarios 
tendientes a la unificación de las denominaciones de las asignaturas que comprenden todos y cada uno 
de los Planes de Estudios vigentes en esta Facultad; 

Que se ha procedido a la consulta a cada una de las Comisiones de Carrera, como así también 
a los respectivos Departamentos; 



Mal LID EbtbR !BARRis 
DECANO 

Facultad de Ciencias Exactas 

VISTAS 
U. ACADEM: 

d de Ciencias 
PIRE 

Fac 

htfiverudad giVe;cimur,/ 099akix 

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

BUENOS AIRES 177 - 4400 SALTA 
REPUBLICA ARGENTINA 

.../// -2- 

RES.C.D. Cs. Ex. N° 337/00 

POR ELLO: 

Y en uso de las atribuciones que le son propias; 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
(en su sesión ordinaria del día 13/12/00) 

RESUELVE: 

ARTICULO 1°: Dar vigencia a partir del Periodo Lectivo 2001, a la Tabla de Reconocimientos 
Automáticos correspondientes a Planes de Estudios vigentes a la fecha y no en proceso de 
extinción, la que como Anexo I forma parte de la presente Resolución. 

ARTICULO 2°: Disponer que a partir del Período Lectivo 2001, Departamento de Alumnos a pedido 
del alumno, por haber efectuado cambio de carrera, o cursado alguna materia común a dos o más 
carreras, previa inscripción en los planes establecidos en esta Unidad Académica, acreditará de oficio 
y sin más trámite, cualquier trabajo práctico regularizado o asignatura aprobada, obviando cualquier 
trámite de reconocimiento, dejando constancia en el registro para la segunda, tercera ó cuarta 
carrera, que se trata de un modo de cursado común a la original. 

ARTICULO 3°: Dejar debidamente establecido que el Registro de Regularidad y/o Promoción de la 
asignatura habrá de cumplirse exclusivamente, en aquellas carreras en que el alumno se encontrara 
inscripto y reuniera todos y cada uno de los requisitos establecidos en el sistema de correlatividad 
vigente. En caso de no reunir con todos los requisitos, se dejará en suspenso el registro del alumno, 
hasta tanto reuniera las condiciones para ello. Cumplimentada las mismas, el registro se efectuará 
automáticamente. 

ARTICULO 4°: Hágase saber al Departamento de Alumnos de esta Facultad, a cada una de las 
Comisiones de Carreras, a los Departamentos Docentes, a la Dirección de Control Curricular y al 
Departamento de Alumnos de la Sede Regional Orán. Cumplido, ARCHÍVESE. 



ANEXO I de la Res. C.D. Cs. Ex. N° 337/00 

DECANATO 

ASIGNATURAS PM 
(5) 

CDF 
(6) 

EU 
(7) 

PF 
(8) 

LAS 
(9) 

LF 
(10) 

LM 
(11) 

LER 
(13) 

PQ 
(14) 

LQ 
(15) 

Introducción a la Educación X X X 
Psicología Educacional X X X 
Psicología Evolutiva X X X 
Inglés X X X X X X 
Didáctica y Formación Docente X X 

AREA MATEMATICA 

ASIGNATURAS PM 
(5) 

CDF 
(6) 

EU 
(7) 

PF 
(8) 

LAS 
(9) 

LF 
(10) 

LM 
(11) 

LER 
(13) 

PQ 
(14) 

LQ 
(15) 

A.L.G.A. X X X 
Análisis Matemático 1 6 Análisis Matemático I X X X X X X X 
Análisis Matemático 2 6 Análisis Matemático II X X X X X X X 
Análisis Matemático 3 X X X 
Cálculo Numérico X X 
Introducción a la Matemática X X X 
Probabilidades y Estadística X X X 
Programación X X 
Matemática 1 ó Matemática I X X X X X X X 
Matemática 2 ó Matemática II X X 
Estadística X X X X 
Geometría Plana y del Espacio ó Geometría Plana y 
Espacial 

x X X X X 

Programación X X 
Programación 1 X X 

„lyperinkión 2 X X 



STAS. 
DIRE 	ADM, ACADEMICO 

Fac • da() Ciencias Exactas 

.../// -2- 
ANEXO I de la Res. C.D. Cs. Ex. N° 337/00 

AREA OUIMICA 

ASIGNATURAS PM 
(5) 

CDF 
(6) 

EU 
(7) 

PF 
(8) 

LAS 
(9) 

LF 
(10) 

LM 
(11) 

LER 
(13) 

PQ 
(14) 

LQ 
(15) 

Biología X X (Conv) 
Fundamentos de Química I X X 
Fundamentos de Química II X X 
Química Biológica X X 
Química Inorgánica I ó Química Inorgánica X X 
Química Orgánica I X X 
Química Orgánica II X X 
Fisicoquímica I ó Fisicoquímica X X 

AREA FISICA 

ASIGNATURAS PM 
(5) 

CDF 
(6) 

EU 
(7) 

PF 
(8) 

LAS 
(9) 

LF 
(10) 

LM 
(11) 

LER 
(13) 

PQ 
(14) 

LQ 
(15) 

Circuitos Eléctricos 1 X X 
Circuitos Eléctricos 2 X X X 
Elementos de Física X X X X X 
Física 1 ó Física I X X X X X X X X X 
Física 2 ó Física II ó Fca. 2 para Electricista X X X X X X X X 
Física 3 X X X 
Física Ambiental X X 
Física Moderna 1 X X X 
Física Moderna 2 X X 
Laboratorio 1 X X X 
Laboratorio 2 X X X X 
Laboratorio 3 X X X 
Laboratorio 4 X X X 
Mecánica X X 
Mecánica Cuántica X X 
Mecánica de Fluidos X X 
Mecánica Estadística X X , ---._ 
Termodinámica ----- cosvp 11: ixx Ncs  X X 
Introducción al Conocimiento Científico 	

.7  7,-------) 
X 

Msc. LID! 	R IBARRA 
DECANO 

r? no, d fin 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

